**ВІДОМОСТІ**
про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти <b>Херсонський державний університет</b>
Освітня програма <b>24227 Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)), перша - французька</b>
Рівень вищої освіти <b>Магістр</b>
Спеціальність <b>035 Філологія</b>

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства – <https://naqa.gov.ua/>

*Використані скорочення:*

<b>ID</b> ідентифікатор
<b>ВСП</b> відокремлений структурний підрозділ
<b>ЄДЕБО</b> Єдина державна електронна база з питань освіти
<b>ЄКТС</b> Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система
<b>ЗВО</b> заклад вищої освіти
<b>ОП</b> освітня програма

## Загальні відомості

### 1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО <b>48</b>
Повна назва ЗВО <b>Херсонський державний університет</b>
Ідентифікаційний код ЗВО <b>02125609</b>
ПІБ керівника ЗВО <b>Співаковський Олександр Володимирович</b>
Посилання на офіційний веб-сайт ЗВО <b>www.ksu.ks.ua</b>

### 2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб'єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

<https://registry.edbo.gov.ua/university/48>

### 3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО <b>24227</b>
Назва ОП <b>Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)), перша - французька</b>
Галузь знань <b>03 Гуманітарні науки</b>
Спеціальність <b>035 Філологія</b>
Спеціалізація (за наявності) <b>035.055 романські мови та літератури (переклад включно), перша - французька</b>
Рівень вищої освіти <b>Магістр</b>
Тип освітньої програми <b>Освітньо-професійна</b>
Вступ на освітню програму здійснюється на основі ступеня (рівня) <b>Бакалавр, Магістр (ОКР «спеціаліст»)</b>
Структурний підрозділ (кафедра або інший підрозділ), відповідальний за реалізацію ОП <b>Кафедра німецької та романської філології</b>
Інші навчальні структурні підрозділи (кафедра або інші підрозділи), залучені до реалізації ОП <b>Кафедри ХДУ: Кафедра англійської мови та методики її викладання, Кафедра англійської філології та прикладної лінгвістики, Кафедра слов'янської філології світової літератури імені проф. О. Мішукова, Кафедра філософії та соціально-гуманітарних наук, Кафедра педагогіки, психології й освітнього менеджменту ім. Є. І. Петухова</b>
Місце (адреса) провадження освітньої діяльності за ОП <b>вул. Університетська, 27, Херсон, Херсонська область; пров.Інженера Корсакова, 47, Херсон, Херсонська область</b>
Освітня програма передбачає присвоєння професійної кваліфікації <i>не передбачає</i>
Професійна кваліфікація, яка присвоюється за ОП (за наявності) <b>відсутня</b>
Мова (мови) викладання <b>Українська, Англійська, Французька</b>
ID гаранта ОП у ЄДЕБО <b>92364</b>
ПІБ гаранта ОП <b>Єрмоленко Інеса Ігорівна</b>
Посада гаранта ОП <b>Старший викладач</b>
Корпоративна електронна адреса гаранта ОП <b>iyermolenko@ksu.ks.ua</b>
Контактний телефон гаранта ОП <b>+38(066)-573-04-60</b>
Додатковий телефон гаранта ОП <b>+38(055)-232-67-58</b>

<b>Форми здобуття освіти на ОП</b> <b>Термін навчання</b>
очна денна 1 р. 4 міс.

#### 4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Освітню програму «Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька)» другого (магістерського) рівня вищої освіти розроблено відповідно до чинного законодавства України (Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 № 1556-VII в редакції від 28.09.2017, Положення про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, наказ Міністерства освіти та науки України від 11.07.19 № 977, Стандарту вищої освіти України від 2019 року) та нормативних документів Херсонського державного університету (Статуту Херсонського державного університету (<http://www.kspu.edu/About/StatuteKSU.aspx>), Стратегічного плану розвитку Херсонського державного університету на 2018-2023 рр. <http://www.kspu.edu/Legislation/strategy.aspx>), Положення про організацію освітнього процесу в Херсонському державному університеті (наказ від 02.09.2020 №789-Д) (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/.docx?id=d7a85a9a-a11a-499b-8da9-2971d2edbfo4>), кваліфікаційну роботу (проєкт) (наказ ХДУ від 09.10.2020 №953-Д) <http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/DMethodics/EduProcess.aspx>, Положення про гарантії та групи забезпечення освітньої програми в Херсонському державному університеті, наказ від 03.07.20 № 618-Д (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/?id=c24d683c-dde1-4eae-ad4b-4c098e9f322c>), Порядку оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти, наказ від 07.09.20 № 803-Д (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx?id=1cf86a8e-cd01-4585-a281-1ac9a7d19058>) та ін.

ХДУ розпочав готувати магістрів філологів з 2017 року і було розроблено відповідну ОП. У 2019 р. у зв'язку із затвердженням Стандарту вищої освіти України зі спеціальності 035 «Філологія» для другого (магістерського) рівня вищої освіти (наказ Міністерства освіти і науки України від 20.06.2019 р. №871) було розроблено оновлену ОП. Протягом навчального року 2019/20 на кафедрі регулярно обговорювали найважливіші моменти ОП, було враховано пропозиції стейкхолдерів, потенційних роботодавців, випускників та здобувачів, і як результат у 2020 р. було оновлено навчальний план на 2020-2021 і відповідно затверджено нову версію ОП від 2020 року. Опанування ВК 6 та ВК 7 перенесено на 3й семестр навчання, додано ОК 10 відповідно до зауважень стейкхолдерів про забезпечення ПРН 18, 19 не лише через опанування ВК, а й ОК, оновлено ОК 6 (конкретизували зміст ОК, перемістивши фокус із загального на порівняльно-історичне і типологічне мовознавство), замінено ОК 8: компоненту Загальна теорія другої іноземної мови перенесли до переліку вибіркових, надавши можливість здобувачам обирати акцент своєї індивідуальної траєкторії або суто на теорію, або на теорію у поєднанні з практикою другої іноземної мови (ВК 4), а до переліку ОК додали теорію літератури, щоб поглибити ФК 11, 12 та ґрунтовно забезпечити ПРН 18, 19; збільшено обсяг виробничої практики, з 12 до 18 кредитів. Це надало можливість удосконалити студентоцентровану освітню програму, максимально наблизити профіль нової програми до реальних потреб суспільства та ринку праці, збільшити придатність до працевлаштування майбутнього випускника.

#### 5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік навчання Навчальний рік, у якому відбувся набір здобувачів відповідного року навчання Обсяг набору на ОП у відповідному навчальному році Контингент студентів на відповідному році навчання станом на 1 жовтня поточного навчального року У тому числі іноземців
ОД ОД
1 курс 2020 - 2021 1 1 0
2 курс 2019 - 2020 8 8 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

#### 6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми
початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

[…]


Програма передбачає комплексну підготовку філологів, надає можливість отримати додаткову кваліфікацію – перекладач. Викладання відбувається трьома мовами – українською, французькою, другою іноземною. Здобувачі мають можливість підвищення професійного рівня викладача французької мови як іноземної на цифровій платформі PROFLE+, що підтримується державною агенцією Франції «France Education International» та Національним центром дистанційної освіти Франції. Підтвердження набутих компетенцій (паспорт компетенцій) та відповідний сертифікат видаються.

Кафедра німецької та романської філології у своєму складі має НПП, здатних підготувати фахівців за ОП. НПП постійно підвищують свою кваліфікацію та проходять стажування, беруть участь у конференціях, публікують праці у виданнях, які індексуються у міжнародних наукометричних базах даних (Web of science) та ін. Упровадження в ОП результатів науково-дослідної роботи НПП здійснюється шляхом використання власних розробок навчально-методичних видань, методичних матеріалів, монографій, статей тощо. До науково-дослідної роботи кафедри залучені також здобувачі ВО, про що свідчить участь здобувачів у Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт протягом останніх років, публікації у збірнику «Магістерські студії».

Підготовка фахівців за ОП відповідає потребам регіону з урахуванням перспектив розвитку співробітництва Херсонщини та закордонних ділових партнерів. Агестований здобувач ВО може працювати в науковій, літературно-видавничій, освітній галузях; на викладацьких, науково-дослідних та адміністративних посадах у закладах вищої освіти 1-4 рівнів акредитації; у друкованих та електронних засобах масової інформації, PR-технологіях, у різноманітних фондах, спілках, музеях, мистецьких і культурних центрах, морському транспорті, торгівлі, туризмі, сільському господарстві тощо.

Втім, ще є слабкі сторони, які потребують вдосконалення: мобільність здобувачів та НПП, інтернаціоналізація навчання, спілкування з носіями мови, публікації в наукометричних базах Scopus, WoS.

**Якими є перспективи розвитку ОП упродовж найближчих 3 років? Які конкретні заходи ЗВО планує здійснити задля реалізації цих перспектив?**

Стратегія подальшого розвитку ОП ґрунтується на стратегічному плані розвитку ХДУ на 2018-2023 рр. (<http://www.kspu.edu/Information/strategy.aspx>) та реалізується на підставі «Положення про академічну мобільність» (<http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/DAcademicServ.aspx>). Перспектива розвитку ОП полягає у продовженні реалізації сформованого курсу щодо інноваційного розвитку, який передбачає своєчасну розробку і запровадження новітніх форм і методів роботи, впровадження інноваційних освітніх технологій, забезпечення підготовки висококваліфікованих конкурентноспроможних фахівців, максимально адаптованих до вирішення завдань професійної діяльності. Головним напрямом подальшого розвитку ОП кафедра вбачає

підготовку фахівців з навчання французької мови, світової літератури та перекладознавства, що набули професійних компетентностей відповідно до загальнодержавних і міжнародних критеріїв та стандартів вищої освіти та сформували практичні навички та уміння. Зазначене потребує від НПП кафедри німецької та романської філології забезпечення високого науково-теоретичного, методичного (створення силабусів) і професійного рівня викладання та інноваційного супроводу навчального процесу відповідно до усіх освітніх компонент ОП.

Стратегія подальшого розвитку ОП передбачає створення спільних ОП із закордонними ЗВО, збільшення мобільностей за міжнародними проєктами, грантами, залучення іноземців до навчання, відкриття фахового збірника, РНД програми тощо. Такі стратегічні плани потребують реалізації поточних завдань - обов'язкове оновлення та модернізацію ОП у відповідності до передових практик ЄС в таких напрямках:

- постійне оновлення профілю ОП згідно із визначеними загальними, фаховими компетенціями та визначеними ПРН;
- оновлення відповідного науково-методичного комплексу усіх освітніх компонент з урахуванням побажань здобувачів освіти, академічної спільноти тощо;
- вдосконалення та впровадження в освітній процес новітніх методик навчання, що спрямовані на забезпечення стійкості професійної діяльності в нових умовах сьогодення з урахуванням побажань здобувачів освіти, академічної спільноти тощо;
- впровадження роз'яснювальної роботи щодо академічного плагіату;
- збільшення можливостей вибору вибіркових дисциплін за рахунок розробок освітньої компоненти вибіркового циклу «Лінгвокультурологічний аспект перекладу текстів різних жанрів» 1 курс 1 семестр; освітньої компоненти вибіркового циклу «Основи академічного письма» 1 курс 2 семестр з метою грамотного оформлення різного виду письмових робіт, кваліфікаційної роботи; освітньої компоненти вибіркового циклу «Сінергетика перекладу спеціальних текстів» 1 курс 2 семестр;
- розширення переліку баз практик.

У цьому контексті основними завданнями на перспективу для кафедри є: поліпшення якості навчання здобувачів шляхом індивідуалізації навчання, збільшення обсягів самостійної роботи, запровадження новітніх технологій як аудиторного, так і дистанційного навчання.

### **Запевнення**

Запевняємо, що уся інформація, наведена у відомостях та доданих до них матеріалах, є достовірною.

Гарантуємо, що ЗВО за запитом експертної групи надасть будь-які документи та додаткову інформацію, яка стосується освітньої програми та/або освітньої діяльності за цією освітньою програмою.

Надаємо згоду на опрацювання та оприлюднення цих відомостей про самооцінювання та усіх доданих до них матеріалів у повному обсязі у відкритому доступі.
