**РЕЦЕНЗІЯ**
на **ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНУ**
**ПРОГРАМУ**

«Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно),
перша - французька)»
Другого (магістерського) рівня здобуття вищої освіти
за спеціальністю 035 Філологія
галузі знань 03 Гуманітарні науки
спеціалізації 035.055 Філологія (романські мови та літератури (переклад
включно), (перша - французька)
Херсонського державного університету

Освітньо-професійна програма підготовки здобувачів вищої освіти за другим (магістерським) рівнем «Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно), перша - французька)», яка реалізується у Херсонському державному університеті, спрямована на формування у здобувачів вищої освіти здатності розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми у галузі романської філології, що передбачає застосування різних теорій та методів і характеризується комплексністю та багатогранністю умов; а також на формування перекладацької компетентності, необхідної для здійснення усіх видів міжмовного посередництва у міжкультурній взаємодії.

Програма складена грамотно та має чітку і логічну структуру, в ній визначено мету і фокус освітньої програми, висвітлено повний перелік обов'язкових і вибіркового освітніх компонентів, а також схематизовано структурно-логічну схему. Загальний обсяг програми складає 90 кредитів, з яких 22,5 кредити відведено на вибіркові компоненти, 18 - на виробничу (12 кредитів) та переддипломну практики (6 кредитів), метою яких є практична реалізація викладацької діяльності; організація виховної роботи безпосередньо на базі ЗВО, а також наукової роботи, результати якої відображені у кваліфікаційній роботі.

Позитивним убачається збільшення обсягу практик в оновленій ОПП від 2020 р. Зазначені освітні компоненти сприяють попередній фаховій підготовці, що покращує рівень майбутнього філолога, викладача, перекладача.